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KURAM dergisi; Kumluca Rehberlik 
ve Araştırma Merkezi tarafından 
akademisyen, öğretmen ve alanla 
ilgilenen gönüllülerin yazılarını 
paylaşmak, “Özel Eğitim” alanında 
farkındalık oluşturmak , toplumu 
bilinçlendirmek ve rehberlik 
faaliyetlerinde bulunmak üzere 
maddi bir kazanç beklemeden 
sosyal sorumluluk çerçevesinde 
çıkarılmış bir dergidir.

BAŞLARKEN...

Saygıdeğer okurlarımız

Sararan yapraklarla başlayan hüzün mevsimi sonbaharın eylülü 
ekimi derken son ayı olan kasım ayına da geldik.Yine büyük bir 
özveri ve çalışmayla ortaya koyduğumuz güncel ve zengin içeriğe 
sahip, merak edilenlerle dergimizle tekrar karşınızdayız.

Uyarılar, cezalar ve önlemlere rağmen vaka sayıları düşmüyor, 
aksine artıyor. Uzmanlara göre kontrollü sosyal hayata uyum sağ-
lamak önemlilik arz ediyor. Tedbirleri sıkı tutup maske, mesafe ve 
hijyene dikkat etmek gerekiyor.Yüz yüze eğitimde başlanan üçüncü 
aşamayla birlikte  çocuklar haftada iki gün okula gidecek, yüz yüze 
eğitim dışında kalan tüm dersler, uzaktan eğitim yoluyla tamam-
lanacak ve öğrencilerin uzaktan eğitim yoluyla desteklenmelerine 
yönelik tedbirler okul yönetimlerince alınacaktır. Bu süreci en az 
hasarla atlatmaları için gereken özeni ve dikkati göstermeleri adına 
çocuklarımızı bilgilendirmeliyiz.  Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 
yayımlanan takvime göre ise birinci dönem ara tatili 16 Kasım’da 
başlayacak ve 20 Kasım’da sona erecek. Siz sevgili veliler ise  bu 
süreci çocuklarınızla verimli ve kaliteli zaman geçirmek adına  fırsat 
olarak görünüz. Sizlere fiziksel ve ruhsal yönden iyi gelecek etkinlik-
ler yapınız.

Adını Türk tarihine altın harflerle yazdıran ulu önderimiz  Mus-
tafa Kemal Atatürk’ü saygı ve özlemle anıyorum. Ayrıca tüm öğ-
retmenlerimizin 24 Kasım Öğretmenler Günü’nü saygı, sevgi ve 
minnetle kutluyorum. ‘Öğretmen bir kandile benzer, kendini tüke-
terek başkalarına ışık verir’ demiş başöğretmen Atatürk. Paylaşım-
larımızla sizlere ışık olmasını dilediğimiz  dergimizin bu sayısını da 
keyifle okumanızı diliyor, sonraki sayılarımızı sabırsızlıkla bekleyece-
ğinizi umuyorum.

Murat KAVLAK

Kumluca Rehberlik ve Araştırma Merkezi Müdürü
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PSİKOSOSYAL MÜDAHALE 

CANAN DEMİRTAŞ
Psikolojik Danışman 

Psikososyal müdahale afet ve acil durum sonra-
sında meydana gelme ihtimali olan psikolojik 
bozuklukların önlenmesi, toplumsal yaşamın 

düzenlenmesi, toplumsal kaynakların işlevselliğinin 
aktif hale getirilmesi, etkilenen bireylerin üzerinde-
ki olumsuz etkinin en aza indirilerek normal hayata 
dönüşleri konusunda desteklenmesi ve psikolojik 
uyumluluğun artırılmasını içerir.
Psikososyal müdahale için öncelikle yapılacaklar 
listesi aşağıdaki şekilde ifade edilebilir:
1. Burada bireylerle kurulan iletişimin etkisi çok 

önemlidir. Bu aşamada hangi kurumdan ne 
amaçla geldiğini tanıtmak ve pozitif güvene da-
yalı bağ kurmaya önem verilmelidir. Öncelikle 
kişilerin sakinleşmesine yardımcı olun. Onlara 
ihtiyaç duydukları bir şeyin olup olmadığını ve 
temini için görevlilerin olduğunu söyleyin. 

2. Bilgi verin. Yaşadıkları olay ve yaşayabilecekleri 
ruhsal sıkıntılarla ilgili bilgi verin. Temel ihtiyaç-
ların temini ve sizin gibi destek sunabilecek pro-
fesyonellerle temas kurabilecekleri yerler hak-
kında bilgi verin. 

3. Kişiye yaşananlara karşı verdiği tepkilerin nor-
mal olduğunu, başka insanlarda da benzer tep-
kiler görülebildiğini ifade edin. 

4. Olayı yaşayan kişilerin güvende olduklarından 
emin olmak ve bunun için gerekli koşulları oluş-
turmak en temel müdahalelerdendir.  Kişileri 
fiziksel olarak tehlikeli yerlerden uzaklaştırmak 
psikolojik güven ve konforun temelidir. Ayrıca 
kişilerin olaydan olumsuz etkilenmelerini artıra-

cak medyadan fotoğraf, görüntü ve haberlerin 
izlenmemesi ve travmatize edici görüntülerden 
uzaklaştırmak gerekir. 

5. Daha sonraki aşama bireylerin sakin ve denge-
li duruma dönmelerinin sağlanmasıdır. Burada 
psikososyal müdahalecinin travmatik stres tep-
kileri ile ilgili bilgi sahibi olması, stabilizasyona 
ihtiyacı olanlara doğru yardımı yapması önem-
lidir. Duygusal ve zihinsel stabilizasyonun sağ-
lanmasında  “anda tutma” kullanılabilir. 

6. Diğer bir müdahale yaklaşımı bilgi edinmekle 
gerçekleşir. Olaydan etkilenen kişilere psikolo-
jik ilk yardım bilgi edinerek, onlara yardımcı ol-
mak için gereklidir. Bu süreçte herkesin ihtiyacı 
farklı olabilir. Bu süreçte alınan bilgilerle karşı-
lanan ihtiyaçlar bireylerin kaygılarını biraz daha 
azaltacaktır. Olay sonrası yaşanacak kargaşayı 
önlemeyi sağlayacaktır. Bireylerin var olan sos-
yal destek kaynaklarına ulaşmalarına yardımcı 
olmak aileleriyle iletişim sağlamaları için ortam 
hazırlamak ve yeni sosyal destek grupları oluş-
turmalarına yardımcı olmak. Aynı problemi ya-
şayan bireyleri bir araya getirmek. Konuşmaları 
için teşvik etmek. 

7. Bireyleri yaşanabilecek olası yeni tehlikelere kar-
şı bilgilendirmek. Bu kişilerin hazırlıklı olmasını 
ve yeni durumlardan etkilenmesini azaltacaktır. 
Belirsizlik ortamı olumsuz duyguların artmasına 
neden olmaktadır. Ayrıca bireylerin yaşayacağı 
travma sonrası semptomlarla ve nasıl başa çıkı-
labileceği ile ilgili konuları kapsayabilir. 

Bu aşamada psikolojik ilk yardım görevlileri aşağı-
daki şu konularda çalışmalar yapabilir: 
• Travmadan etkilenenler yaşadıkları olumsuz et-

kileri azaltmak için ev işi yapmak, başkalarına 
yardımcı olmak. Dua etmek gibi basit işlevsel 
yollar kullanabilirler. Bu süreçte alkol kullan-
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mak, yaşadığı yerden dışarı çıkmamak gibi iş-
levsel olmayan yöntemlerden uzak durmaları ve 
işlevsel yöntemlere yönelmeleri için kişi yönlen-
dirilmelidir. 

• Kişiye sorunlarını anlatması için teşvik etmek, 
çok yakın olduğu kişilerle paylaşması önerile-
bilir. Bu yaşadığı herkesin yaşadığını görerek 
acıyı bir miktar azaltacaktır. Duyguların ifadesi 
travma sonrası sık karşılaşılan suçluluk duygusu 
gibi, doğal ama gerçeği yansıtmayan duygula-
rın değişmesini olanların kişilerin hatası olmadı-
ğını anlamalarında yardımcı olur. 

Sıkıntıların Azalmasına Yardımcı Öneriler: 

Gevşeme Egzersizleri: Sırayla baştan başlayarak ayak 
parmaklarına kadar bütün vücut gevşeyinceye ka-
dar kasları önce gerip, sonra gevşetmeyi içerir. 
Uyumaya yakın gerginlik hissi yaşayan kişilerde 
kullanılabilir.

Olumlu Düşünme/Telkin: İnsanlar başkalarına travma-
tik olay geldiğinde çaresiz olduklarını ve bir daha 
hiçbir şeyin düzelmeyeceğini düşünürler. Bu süreçte 
psikososyal müdahalecilerin bireylere hayatlarında 
zorlu yaşantılardan sonra başa çıktıklarını düşün-
meleri ve kendilerine “ daha önce başardım, yine 
başarabilirim, biliyorum” gibi olumlu telkinlerde 
bulunmasının yararlı olabileceği gösterilmelidir. 

Jane Elliott – Bölünmüş Bir Sınıf

Sadece beyazların yaşadığı bir kasabada 3. 
sınıf öğrencilerine öğretmenlik yapan Jane El-
liott’un ünlü deneyi, Dr. Martin Luther King’in 
1968’de öldürülmesiyle ortaya çıktı. Birkaç 
gün önce sınıfında King’i anlatan Jane Elliot, 
Martin Luther King’in öldürüldüğünü öğrendi 
ve öğrencilerinin soracağı soruları ön görerek 
bir plan yaptı. Onlara bir şekilde ırkçılığı, ön 
yargıları ve King’in ölüm sebebini anlatmalıydı.

Elliott, öncelikle sınıfını mavi gözlüler ve kah-
verengi gözlüler olarak iki gruba ayırdı. İlk gün 
mavi gözlü öğrencileri üstün grup olarak belir-
ledi. Çeşitli bilimsel veriler uydurarak tüm sınıfı 
mavi gözlülerin daha zeki ve daha ayrıcalıklı 
olduğuna inandırdı. Mavi gözlü öğrencilere; 
daha fazla tenefüs zamanı, daha fazla yemek 
yiyebilme gibi haklar tanınacaktı. Kahverengi 
gözlüler ise ayırt edilebilmeleri için daha geniş 
yakalıklar takacak ve sınıfta en arka sıralarda 
oturacaktı. Mavi gözlüler daha zeki, başarılı 
ve güvenilirdi. Kahverengi gözlü öğrenciler ise 
tam tersi. Öğrencilerin davranışları kısa bir sü-
rede büyük ölçüde değişti. Mavi gözlü öğrenci-
ler kendilerini üstün görerek kahverengi gözlü 
öğrencilere zorbalık yapmaya başladılar. Üste-
lik kendilerini üstün gördükleri için dersteki ve 
sınavlardaki verimleri ve başarıları da artmıştı. 
Kahverengi gözlü öğrenciler ise tam tersi daha 
mutsuz ve daha başarısız olmaya başlamışlar-
dı. Bir sonraki gün ise Jane Elliott rolleri değiş-
tirdi. Artık mavi gözlü öğrenciler azınlık duru-
mundaydı. Roller değişince bir önceki gün aynı 
şeyi yaşayan kahverengi gözlü öğrenciler mavi 
gözlü arkadaşlarına fazla zorbalık yapmadılar. 
Çünkü aynı şeyleri kendileri de yaşamıştı. Öğ-
retmenleri her şeyin bir deney olduğunu, mavi 
ve kahverengi gözlü olmanın bir ayrıcalık ol-
madığını, ırkçılığında aynen böyle bir şey oldu-
ğunu anlatınca öğrenciler birbirlerine sarıldılar, 
hepsi rahatlamıştı. 
Jane Elliott, bu deneyin gazetede yer almasının 
ardından birçok televizyon programına katıldı. 
Ömrünü bu deneyi devam ettirmeye adadı. 
Çalıştığı okula eyalet 1 milyon dolar fon yatırı-
mı yapmaya karar verdi.

   5KURAM DERGİSİ - KASIM 2020   



OTİZMDE HER DÖNEM  AYRI ÖZEN 
GEREKTİRİR

SEVİM HOŞ OFLUOĞLU
Yazar - Sesimiz Otizm Yaşam Eğitim Derneği 

Başkanı

Otizm dışardan bakılınca farklı yorumlamalara 
açık, derinliği tam olarak bilinmeyen ve gi-
zemi çözülememiş bir spektrum bozukluktur.  

Anlatılması ve yaşanılması arasında derin bir fark var-
dır. Bir otizmlinin masal anlatması gibidir otizmli bir 
çocuğu tarif etmek. Birbirine benzeyen birkaç ritüel dı-
şında hepsi ayrı bir dünyadır.  Ebeveynlerinin bile ner-
de nasıl hareket edeceklerini kestirme de zorlandıkları 
ani davranış değişikliği gösterebiliyorlar.  En zor engel 
guruplarından biridir otizm. Her evresi insanüstü bir 
çaba gerektirir. Eğitim konusunda da toplumsal farkın-
dalık alanında da gerekli yeterlilik halen sağlanama-
mıştır maalesef. 

Her dönemin farklı sorunları vardır.  0-5 yaş ara-
sında temel hedef konuşma becerisi ve tuvalet 
alışkanlığı üzerine yoğunlaşır.  Bu davranışları ka-
zandırmak uzun yıllar alabilir. Hatta hiç gerçek-
leşmeyebilir. Davranışı kazandırmış olsanız bile 
ufak bir düzen değişikliği kazanılmış davranışın 
nadiren de olsa sönmesine sebep olabilir. Özel 
eğitim, psikolojik danışman ve kreşler sürece 
dâhildirler. Ailelerin reddetme dönemine paralel 
gelişen bu dönem oldukça zordur. Erken dönem 
kritik bir süreçtir. Özellikle tuvalet alışkanlığının 
kazandırılması bu yaşlarda çok önemlidir.  İleri 
yaşlarda bu sorunu çözmek daha da zorlaşmak-
tadır. Dil gelişi mi de bu dönemde önem arz eder.  
Eğitimciler ve ailenin birlikte hareket etmele-
ri süreci yönetmede önemli bir rol oynar.  Öfke 

nöbetleri, davranış bozuklukları, takıntılarda bu 
dönemde özellikle üzerinde durulması gereken 
temel sorunlardır.  Ailelerin davranış problemle-
rini göz ardı edip akademik gelişim konusunda 
ısrarcı olmaları özel eğitimcileri esas hedefinden 
saptırmaktan başka bir işe yaramaz. Şayet ola-
naklı ise kaynaştırma uygulamaları önceliklidir. 
Ancak ağır olumsuz davranışlar yok edilmeden 
Akademik eğitimde ısrar edilmesi suya yazı yaz-
mak gibidir. Çocuk öğrenmeyi pekiştiremeyece-
ği gibi. Bu ısrar neticesi strese girip ileriki süreçte 
öğrenmeyi reddetmesi yüksek olasılıktır.
Otizmde  5 - 14 yaş arası. Spor aktivitelerinin de 
eklendiği bir döneme denk gelir. Bu dönemde ai-
leler otizm gerçeğiyle tamamen yüzleşmiş olurlar. 
Şifacı, bitkici, vb. alternatif yolları terk ederek eği-
time daha fazla yoğunlaşırlar.  Gerçekçi yaklaşım 
sergilerler.  Erken yaşta kazandırılmamış davra-
nışlara tekrar yoğunlaşılır.   Yaşam becerileri, aka-
demik eğitimin yanı sıra sosyalleşme gereği ev içi 
eğitimler ve ek aktivitelerle eğitim desteklenir. Her 
hangi bir çalgı aleti çalma, resim yapma,  çeşitli 
atölye çalışmaları ile gelişime katkı sağlanmaya 
çalışılır. Çoğu aileler ilaçlara direnmiş olsalar da, 
eğitime katkı sağlaması dikkat ve konsantrasyo-
na yardımcı olması sebebiyle ilaçlara yeşil ışık 
yakarlar. Ailelerin dışında psikolog, öğretmen ve 
özel eğitimciler de bu sürece dâhildirler.   Fark-
lı sebepler ve otizme eşlik eden bazı hastalıklar 
yüzünden istenen sonuçlar elde edilemediğin de 
bazen aileler eğitim sistemini yeniden sorgular, 
ilaçları bırakırlar ve özel eğitimcileri ve kurumları 
suçlama eğilimine geçerler.  Bu tutumlar çocu-
ğun gelişimine sekte vurur. Geriye dönüşlere se-
bep olur. Ailelerin istikrarlı olması bu dönemde 
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çok önemlidir. Tüm eğitim süresinde aile, eğitim 
danışmanları ve kurum ön yargısız samimi bir du-
ruşla iş birliği içinde olmalıdır.  Eğitim de eksik-
likler mutlaka vardır. Otizmi bilinci arttıkça da bu 
alandaki eksiklerde mutlaka giderilecektir.

14-25 yaş arası stres ve karmaşa dönemidir.  
Yaşıtları gibi onlarda yeni gelişen cinsellikleriyle 
uğraşırken yardıma ihtiyaç duyarlar. Ergenlik yıl-
larında bazı davranışlar olumlu yönde gelişirken 
bazıları daha kötüye gidebilir.  Bu karmaşa sal-
dırgan tutumlara sebep olabilir. Otizmli çocuklar 
arasında birtakım beceriler kazanmış olanlarla 
kaliteli bir yaşama ulaşmak mümkün. Aksi du-
rumda gittikçe zorlaşan bir tablo oluşmaktadır 
ister istemez. Ergenlik sebebiyle  gelen sorunlar 
ve   saldırgan tutumlar aile içinde farklı  sıkıntılara 
sebep olduğu gibi, diğer aile fertlerine de  sirayet 
etmektedir. Düzenli gittikleri okullar bu dönem de 
sıkça aksamaktadır. Evden başka bir kapalı orta-
ma girmek onlara cazip gelmemektedir. Komp-
leks alanlar olmaması sebebiyle genç bireyler 
olmuş otizmlilerin dar alanda kontrol edilmeleri 
hem okul idareleri hem de özel eğitimciler açısın-
dan zor olmaktadır. Aileler aksayan eğitimle be-
raber sosyal yaşamdan da çekilme sürecine gire-
bilmekdir. Okul yaşamının bitmesiyle,  tamamen 
eve kapanır ve hafta da bir buçuk saatlik iyileş-
tirme desteğiyle yetinmek zorunda kalmaktadır-
lar.  İlaçlar artık dikkat ve konsantrasyon amaçlı 
olmaktan çıkıp, saldırgan davranışları önlemek 
amacıyla kullanılır.

Otizmde en zor dönem yetişkin oldukları dö-
nemlerdir.  Otizmli olsalar da bizler gibi gezmek 
dolaşmak ve alışveriş yapmak ihtiyacı hisseder-
ler. Takıntılı davranışları sebebiyle aynı yerlerde 
yemek yerler. Hep aynı oyuncağı alabilirler. Bu 
oyuncak top, araba veya hiç aklınıza gelmeyen 
evde hiçbir işe yaramayan bir nesne de olabilir. 
O nedenle alışveriş bazen aileler için çok mali-
yetli olabilir. Her gün on adet dondurma veya bir 
kucak dolusu cips alabilirler. Gördükleri her şeyi 
takıntı haline getirebilirler. Bu nedenle takıntıların 
erken dönemde yok edilmesi gerekir. Otizmliler-
de bir takıntı biterken başka bir takıntı veya tik 
davranışlar geliştirilebilirler. Bu takıntıların daha 
erken yaşlarda önüne geçilmelidir.  
Otizmde her dönemin farklı sorun ve ihtiyaçla-
rı vardır. Bu ihtiyaçlar doğru saptanıp ona göre 
çözüm üretilmeli.  Eksik ve yanlışlar bu çocukla-

rımıza daha büyük ve telafisi zor sorunlar olarak 
geri dönmektedir. Doğru bilinç, doğru eğitim ve 
sevgiyle otizme yaklaşmak gerek. 

Sağlıcakla…

Dr. Solomon Asch – Uyum Deneyi

Uyum deneyi, Polonya asıllı ABD’li sosyal psi-
kolog Solomon Asch’in yaptığı ve verdiğimiz 
kararlarda çevrenin etkisi ve baskısını çok iyi 
açıklayan bir deney. “Asch deneyi” olarak da 
bilinmektedir.

Deneyde, bir grup üniversite öğrencisi ve ön-
ceden belirlenmiş aktör grup yer alıyor. Deneye 
katılacak olan üniversite öğrencilerine bir görüş 
testine girecekleri söyleniyor. Bir masa etrafın-
da toplanan gruba öncelikle farklı boyutlarda 3 
çizginin bulunduğu bir resim gösteriliyor. Daha 
sonra başka bir referans çizgi gösteriliyor ve re-
ferans çizgiyi ilk resimdeki 3 çizgi arasından bul-
maları isteniyor. Bu sorular birkaç etap boyunca 
soruluyor. Başlarda doğru cevap veren aktör 
grup yanlış cevap vermeye başlıyor. Deneyden 
haberi olmayan katılımcı ise doğru cevabı gayet 
açık bir şekilde gördüğü ve bildiği halde gruba 
uymak adına yanlış cevabı veriyor.

Araştırma sonucuna göre deneye katılanların 
yüzde 76’sı yanlış cevabı veriyor. Deney, grup 
içerisinde uyum davranışını kapsamlı bir şekilde 
irdeliyor ve oldukça çarpıcı sonuçlar çıkarıyor 
ortaya.

   7KURAM DERGİSİ - KASIM 2020   



OKULLARDA TELEFONA İZİN VERMEK 
AKILLICA MI?

PROF. DR. RICHARD MURPHY
Texas Üniversitesi

Ö
ğrencilerin telefon bulundurması, okul başarılarını 
nasıl etkiliyor?

Bugünlerde bir çok ülkede tartışılan konu-
lardan birisi de öğrencilerin telefon bulundurması-
dır. Bazı ülkelerde tamamen telefon bulundurmanın 
yasaklanmasına rağmen, bazı ülkelerde ise telefon 
kullanmak eğitimi geliştiren bir araç olarak sınıflar-
da kullanılmakta.

Bu nedenle asıl soru şu; okullar mobil telefon kullanmaya 
izin vermeli mi?
Okullar arasında görüş farklılıkları olmasına rağ-
men, bazı okullar telefon kullanmaya sınırlı şekilde 
izin vermektedir. New York valisi okullarda telefon 
kullanımı ile ilgili yasağı kaldırmış ve okul yönetim-
leri, çocuklar arasındaki eşitsizliği azalttığını belirt-
miştir. 
Eğitim ekonomisi alanında bir araştırmacı olarak, 
telefonun okullarda kullanımının yasaklamanın 
çocukların akademik performanslarında ve test so-
nuçlarında ne gibi bir etkisi olduğunu araştırdık. 
Araştırma sonuçlarımıza göre, telefon kullanımını 
yasaklamak, öğrencilerin akademik başarılarını 
arttırmakla birlikte, düşük başarılı yada risk gru-
bundaki öğrencilerin ise bundan daha çok fayda 

gördüklerini tespit ettik. Araştırmada ayrıca, telefon 
kullanımının yasaklanmasının çocuklar için okulla-
rında haftada 1 saatlik eğitim zamanı kazandırdı-
ğını bulduk.

Öğrenci performanslarında artış
Telefon kullanımının yaygınlaştığı dönemde, İngil-
tere’deki telefon yasağı ile ilgili ilgili bir araştırma 
sonucu dikkat çekmektedir.  Araştırmacılar, 2001 
yılından buyana İngiltere’deki dört şehirdeki (Bir-
mingham, London, Leicester ve Manchester) okul-
larda uygulanan telefon kuralları ve öğrencilerin 
ulusal sınavlardaki başarı verilerini birbiriyle karşı-
laştırmışlardır. 
Okullar telefon kullanımını yasakladıktan son-
ra,  16 yaş grubundaki öğrencilerin test puanları,  
standart sapma oranın olarak %6.4 olarak arttığı 
gözlenmiştir. 
2012 yılı itibariyle %90.3 öğrencinin Amerika’da 
telefon sahibi olduğu tahmin edilmektedir. İngilte-
re’de ise yukarıdaki araştırmada bu oran %73 ola-
rak belirtilmiştir. Bu nedenle, Amerika’da okullar-
da telefon kullanımının çocuklar üzerindeki etkileri 
daha fazla olacaktır. 
Unutulmaması gereken bir diğer nokta ise, okullar-
da düşük başarı gösteren,  sosyo-ekonomik duru-
mu kötü  ve risk grubu arasında olan çocuklar için 
telefon vb teknoloji kullanımı, eğitimde eşitsizliği 
arttırmaktadır. 
Araştırmamızda ve İngiltere’dek araştırmada da 
düşük başarı gösteren öğrencilerin, diğer öğrenci-
lere göre telefon yasaklanması nedeniyle eğitimde 
daha fazla avantaj sağladıkları ve ayrıca özel eği-
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time ihtiyacı olan çocuklarda ise daha büyük bir 
etkiye sahip olduğu bulunmuştur. 
Akademik başarısı iyi olan öğrenciler için ise her-
hangi bir anlamlı bir sonuç bulunamamış ve bu 
öğrenciler için telefonu okulda bulundurmalarının 
okul başarısına etki eden herhangi bir olumsuz so-
nuc gözlemlenmemiştir. Bir diğer ilginç husus ise, 
14 yaş çocuklarda da benzer sonuçlar alınmıştır. 
14 yaş aralığında olan çocukların daha az telefon 
kullandıkları ve akranları ile daha fazla zaman ge-
çirdikleri sonucunu çıkarmamıza neden olmuştur.

Araştırmamızdaki veriler
İngiltere’deki okullar cep telefonu politikaları ko-
nusunda tam özerkliğe sahiptir. Bu nedenle cep 
telefonu yasaklanması ile ilgili bölgesel ve okullar 
anlamında bir çok farklılıklar bulunmaktadır. Bu 
varyasyon ise araştırmamızı daha da kolaylaştırdı.
Araştırmamızda değişik bölgelerdeki okullarda bu-
lunan öğrencilerin test puanları ve değişiklikler in-
celenmiştir.
2001 yılında, bütün okullarda öğrencilerin telefon 
bulundurmasına izin verilmesine rağmen, 2007 yı-
lında telefon kullanımına izin veren okul oranı %50 
ye düşmüş ve 2012 tarihi itibari ile %98’e çıkmıştır. 
Ayrıca toplanan veriler, bizlere çocukların cinsiyeti 
gibi karakteristik özellikleri yanında, ücretsiz öğle 
yemeği, özel gereksinimli olup, olmaması veya 
okula devam durumu gibi bilgiler de sunmuştur. 
Toplanan veriler telefon kullanımının çocuklar üze-
rindeki etkisini ölçmemizi sağlamıştır.

Okullarda uygulanan telefon bulundurma politikaları
Teknolojik gelişmeler sonucunda gelişen teknolo-
jik ürünleri kullanmak, toplum tarafından üretken-
lik olarak düşünülmektedir. Modern teknoloji ise 
öğrenci performanslarını arttırmak için sınıflarda 
kullanılmaktadır. Buna rağmen, teknolojik ürünler 
sınıflarda öğrencilerin dikkatini dağıtmak vb olum-
suzluklara da neden olabilmektedir. Cep telefonla-
rı ise içlerinde barındırdığı oyunlar, internet, sosyal 
medya gibi bir çok uygulama bulundurması nede-
niyle buna en iyi örnektir. Bu anlamda araştırmamız 
literatüre cep telefonu kullanımı ve öğrenci perfor-
mansları hakkında katkı sağlayacaktır.
Sonuç olarak değerlendirildiğinde, araştırma ve-
rilerimiz telefon kullanmanın çocukların akademik 
performansı üzerinde negatif etkisi olduğunu orta-
ya çıkarmıştır. Bu nedenle, telefon kullanımına izin 
verilen okullarda, akademik becerilerin  destek-
lenmesi için kurslar açılması önerilmiştir.  Ayrıca, 

araştırma sonuçları, eğitim öğretimde telefon vb. 
teknolojik materyallerin, belirli düzenlemeler yapıl-
dıktan sonra  yararlı olup olmadığı hakkında bilgi 
içermemektedir. 
New York valisi eşitsizliği ortadan kaldırmak için te-
lefon kullanımına izin verdiğini belirtmiştir. Fakat, 
bizim araştırmalarımız, tam tersi sonuçlar ortaya 
koymuştur. Araştırmamız, başarısı ve gelir düzeyi 
düşük çocuklarda, telefon kullanımının akademik 
olarak çocukları daha fazla olumsuz etkilediğini or-
taya çıkarmıştır.

Ivan Pavlov – Pavlov’un Köpek Deneyi

Pavlov’un deneyi tüm psikolojik deneyler ara-
sında önemli bir yere sahiptir. Koşullanma ko-
nusunda ulaştığı sonuçlar ise psikoloji alanında 
yepyeni bir çalışma alanı oluşturdu. Pavlov, de-
ney öncesinde köpeklerin salya salgılamasıyla 
ilgili fizyolojik araştırmalar yapıyordu. Köpekle-
rin, henüz onun ayak sesini duyduğunda yemek 
yiyeceklerini anlayıp salya salgıladıklarını gö-
rünce deneyi yapmaya karar verdi.

Deneyde, 4 köpek kullanıldı. Deney düzeneğine 
yerleştirilen köpekler hiçbir ses duymuyorlardı. 
Önce köpeklere et verildi ve salgıladıkları salya 
ölçüldü. Ardından köpeklere her et verildiğinde 
zil çalındı. Köpekler bir süre sonra gelen etle zil 
sesini zihinlerinde eşleştirdi. Daha sonra köpek-
lere et verilmeden sadece zil çalındı. Köpekle-
re herhangi bir yiyecek verilmediği halde salya 
salgıladıkları görüldü. Normalde köpeklerin eti 
ağzına aldıklarında salya salgılamaları gerekir-
di.

Deney sonucunda köpek salya salgılamayla 
bir alakası olmayan bir uyaran karşısında salya 
salgılıyordu. Yani köpeğe bir uyaran karşısında 
salya salgılması öğretilmişti.
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ÇOCUKLARDA SORUMLULUK DUYGUSU

DURMUŞ DUMAN
Psikolojik Danışman

S
orumluluk, kendimize ve çevremize karşı görev-
lerimizi ve yükümlülüklerimizi zamanında yerine 
getirme zorunluluğu anlamına gelir. Sorumluluk, 

başarıyı ve mutluluğu etkileyen en önemli kişilik özel-
liklerinden biridir şüphesiz. Her ebeveyn çocuklarının 
kendini ve isteklerini ifade edebilmesini, görevlerinin ve 
sorumluluklarının farkında olmasını, istemediği durum-
larda da “Hayır diyebilme” becerisinin geliştirmek ister. 
Sorumluluk bilinci çocuklara nasihat ile öğütle kazandı-
rılan bir beceri değil. Çocuğun aktif olarak katılım gös-
terdiği tecrübe ederek kazandığı bir beceridir. Sonrada 
kazanılan bir beceri olarak değerlendirilen sorumluluk 
bilinci, çocuğun yaşına, cinsiyetine ve kişilik özelliklerine 
göre değişiklik gösterir. Ancak unutulmamalıdır ki, bu 
bilinci kazandırmak uzun bir süreçtir ve hayatlarının ilk 
yıllarında atılan temellerin üzerine inşa edilir. Bunun için 
ebeveynler, çocuklarını yetiştirirken yarının yetişkinleri ol-
duğunu unutmamalıdırlar.

Sorumluluk bilinci için neler yapabilirsiniz?
Öncelikle ebeveyn olarak kendi sorumluluklarımızın 
farkında değilsek, çocuğumuzun da olmasını bekleye-
meyiz. Bu nedenden dolayı çocuğunuzdan önce kendi-
nizi düşünerek işe başlamalısınız. Hayatının ilk yıllarında 
bizleri örnek alan çocuklarımız hata yapıyorken, onlar-
dan doğru davranış ve sorumlulukları yerine getirmesini 
beklemek yanlış olacaktır.
Çocuklara sorumluluk bilincini yerleştirmek adına aile 
yapısı içinde çocuğa uygun görevler vermelisiniz. Ço-
cuğun bu görevi düzenli yapması gerektiği noktası çok 
önemlidir. Örneğin; 2 yaşındaki bir çocuğun odasını 
toplamasını bekleyemezsiniz. Bunun yerine oyuncakla-

rını sepete atması söylenebilir.

Öz güveninin gelişmesine yardım etmelisiniz. Yaşının 
gerektirdiği işleri yapmasına izin verilmeli, “ben yapa-
rım”, “dur sen yapma”, “ayakkabılarını ben giydiririm” 
gibi ifadelerle yaşına uygun sorumlulukları yerine getir-
mesine engel olarak, çocuğun özgüvenini kırabilir ve 
size bağımlı bir çocuk yetiştirebilirsiniz. İlkokul kadem-
sinde anne-babanın çocuğun ödevlerini yapması, okula 
giderken çantasının taşınması gibi davranışlar çocuklar-
daki sorumluluk duygusunun gelişimini olumsuz etkile-
mektedir. Ya da çocuğun kardeşiyle, abisiyle ve tanıdık 
çocuklarıyla karşılaştırılması da çocukta özgüven eksik-
liğine sebep olacaktır. 

Onu motive edecek sorumluluklar verin, ona yol gös-
terici olun. Mesela hayvan sevgisi yüksek olan çocukla-
ra, evcil hayvanınızın bakımından sorumlu tutabilirsiniz. 
Mutfakta siz ile vakit geçirmekten hoşlanan küçük bir 
kızınız varsa size yardım etmesine izin verebilirsiniz. Bir-
çok erkek çocuğunun araba merakı vardır. Sizinle birlik-
te arabayı yıkamasına müsaade edebilirsiniz. Kısacası; 
çocuğunuzun ilgi alanlarını düşünerek ona çok daha 
eğlenceli bir şekilde sorumluluk kazandırabilirsiniz. Sizin 
verdiğiniz sorumlulukları yerine getirdiğinde onu takdir 
eden cümleler kullanarak iyi bir şey yaptığını anlama-
sına yardımcı olun. Sorumluluklarını yerine getirmediği 
durumlarda da herkesin yerine getirmesi gereken görev-
ler olduğu çocuğa anlayabileceği dilde anlatılmalıdır.  

Unutulmamalıdır ki “Ağaç yaş iken eğilir.” Sorumluluk 
bilincini erken yaşlarda aşılamak, ergenlik döneminde 
veya yetişkinlik döneminde kazanmasından daha ko-
laydır. Bu yüzden sorumluluk bilincini kazandırmak için 
okula başlamasını ya da daha ileri yaşlar beklenmeme-
lidir. Her yaş döneminde yerine getirebileceği görevler 
verilerek bu bilincin çocuğa kazandırılması daha kolay 
olacaktır.
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ÖZEL GEREKSİNİMİ OLAN BİREYLER 
İÇİN ERKEN TANILAMA VE ERKEN MÜ-

DAHALENİN ÖNEMİ

İSA DERİNKUYU
 Özel Eğitim Öğretmeni

Özel gereksinimi olan bireylerin erken teşhisi 
ve tanısı günümüzde önemi kanıtlamış su 
götürmez bir gerekliliktir. Bireyin ihtiyaçları 

ve yeterlilikleri ne kadar erken belirlenirse, ihtiyacı-
na uygun türde eğitim programına o kadar erken 
yaşta yerleştirilebilir ve bireye erken müdahale edi-
lebilir. Erken tanılamayı iki alt başlıkta inceleyebili-
riz. Bunlardan ilki tıbbi tanılama ve değerlendirme, 
ikincisi ise, gelişimsel ve eğitsel değerlendirmedir. 
Tıbbi tanılama; üniversitelerin çocuk ruh sağlığı ve 
hastalıkları, çocuk nörolojisi, gelişimsel pediatri 
gibi bölüm ve kliniklerdeki alanda uzman kişiler 
tarafınca yapılır. Gelişimsel ve eğitsel değerlendir-
me ise; üniversitelerin özel eğitim, çocuk gelişimi 
ve eğitimi bölümlerindeki uzman kişiler ve alanda 
çalışan uzmanlar tarafınca yapılır.
Özel gereksinimi olan bireylerin durumu ne kadar 
erken teşhis edilir ve alanda uzman kişiler tarafın-
ca tanılanırsa, çocuğun öncelikli ihtiyaçları o denli 
erken belirlenmiş olur. Özel gereksinimi olan bi-
reylerin gereksinimleri belirlendikten sonrasında en 
doğru eğitim ortamına alınmasına ve bilişsel, sos-
yal, psikomotor ve dil alanlarında desteklenmesi 

sağlanmış olur.  Kısacası, erken tanılama, erken 
müdahalenin ön koşuludur. Çünkü çocuğun en 
doğru eğitim ortamına alınabilmesi için tıbbi ola-
rak tanısının konması ve eğitsel olarak değerlen-
dirmesinin yapılması gerekmektedir.

Erken müdahale; tıbbi tanılama ve eğitsel değer-
lendirmenin arkasından uzman kişilerin çizdiği çer-
çeve doğrultusunda özel gereksinimi olan bireylerin 
engel türü ve potansiyeli dikkate alınarak gelişim 
ve eğitimine katkı sağlamak amacıyla programlı ve 
sistematik olarak sürdürülen, ailelerin de ekono-
mik ve sosyo-kültürel durumunu gözeten bütüncül 
bir yaklaşımdır. Burada çocuğun engelini ortadan 
kaldırmayı değil; potansiyeli doğrultusunda ihtiyaç 
duyduğu alanları eğitim ve öğretim ile güçlendir-
meyi, yeterliliklerini ve yapabildiklerini arttırmayı ve 
bütün gelişim alanlarını dikkate alarak çok yön-
lü gelişimini desteklemeyi amaçlamaktadır. Erken 
müdahale, farklı deneyimler sağlayarak çocuğun 
yeterliliklerinin arttırılması ve gerekirse eğitsel araç 
ve gereçlerle destek sağlanmasını da içerir. Erken 
müdahale ile hem özel gereksinimi olan bireyle-
rin hem bireyin ailesine kaynak desteği, toplumsal 
destek, rehberlik etme ve bilgilendirme hizmetleri 
sunulmaktadır.     

Bebeklik ve ilk çocukluk döneminde özel gereksi-
nimi olan bireyin bakım ve eğitimi büyük seviyede 
bireyin ailesine aittir. Bu nedenle, ailelerin sorula-
rına yanıt vermek, problemlerine çözüm bulmak, 
engelli çocuktaki yetersizlikten meydana gelen öğ-
renme eksikliklerini en yüksek düzeyde gidermek 
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ve bireyin kuvvetli yönleri ortaya çıkararak topluma 
erken yaştan itibaren katılımını sağlamak amacıyla 
ailelere uzman desteğinin sağlanması, erken mü-
dahaleyi önemli kılan etmenlerden biridir.

0-6 yaş, çocuk gelişimi açısından “Kritik Dönem” 
olarak adlandırılmaktadır. Gelişimin en süratli 
olduğu ve öğrenmeye en açık, hazır olunan dö-
nem olması sebebiyle, bu döneme kritik dönem 
denmiştir. Bu dönemde, özel gereksinimi olan 
bireylerin erken yaştan itibaren tanılanmaları ve 
ailelerinin uzman kişiler tarafınca yönlendirilme-
leri büyük ehemmiyet taşımaktadır. Örneğin, gör-
me yetersizliği olan bir bebek ile zihin yetersizliği 
olan bir bebeğin, öğrenme biçimleri birbirlerinden 
farklı olacağından, bireyin yetersizlik türüne ve 
gelişim düzeyine bakılıp, bir çerçeve çizilerek ai-
lelerin eğitimine katkı sağlanması gerekmektedir. 
İlk aşamada, ailenin ruhsal olarak desteklenme-
si, çocuğunun yetersizliğini tamamen kabul ettik-
ten sonra da eğitimine direkt katkı sağlaması için 
gelişimi hakkındaki düzenli olarak değerlendirme 
yapılarak yönlendirilmesi gerekmektedir. Böylece 
aile, hem çocuğunun gelişiminin farkına varacak 
bununla birlikte gelişime ihtiyaç duyduğu alanları 
güçlendirmek ve güçlü yönlerini arttırmak için yap-
ması gerekenler hakkında düşünce sahibi olacak-
tır. Tüm bunlar sonucunda, kritik dönem içerisinde, 
özel gereksinimi olan bireyin potansiyeli doğrultu-
sunda en üst seviyeye çıkması sağlanmış olacaktır.

Ülkemizde, erken tanılama ve erken müdahale 
mevzusunda yapılmakta olan çalışmaların hız ka-
zanması gerekmektedir. Müdahalenin yapılabilme-
si ancak anne ve babanın çocuğun farklı gelişimine 
ilişkin konulmuş olan tanıyı kabulü ile mümkündür, 
bu bağlamda yapılacak erken müdahale için ge-
lişim kuramcılarının savundukları görüşler son de-
rece önemlidir. Bireye tıbbi olarak bir müdahale 
edilemediği durumlarda  eğitime yönlendirilmeli-
dirler. İlk olarak aile eğitimi ile başlanmalı, kendi 
çocuklarının engeli, gelişimi ve eğitimi mevzusun-

da gereksinimler de dikkate alınarak aileye reh-
berlik edilmelidir. Bu tür hizmetlerin arttırılması, 
çocuğun gelişimi için kritik dönemin atlanmama-
sına, potansiyeli doğrultusunda gelişmesi için uy-
gun ortamların oluşturulmasını ve düzenlenmesini 
sağlayacaktır. Yetersizliğin tanılandığı ilk günlerde 
müdahale edilebilirse yetersizliğin engele dönüş-
mesini engelleyebiliriz.

Kaynaklar

Yücel. (2018) EEEH Dergi (48. Sayı)

   12 KUMLUCA REHBERLİK VE ARAŞTIRMA MERKEZİ DERGİSİ

Dr. Alburt Bandura – Bobo Doll (Hacıyatmaz)
1960’lı yıllarda genetik, çevresel ve sosyal fak-
törlerin çocuğun gelişimini ve öğrenme sürecini 
nasıl etkilediği sıkça tartışılıyordu. Alburt Bandu-
ra ise çocukların davranışlarının genetik faktör-
lerden ziyade sosyal taklitçiliğe dayandığını dü-
şünüyordu. Bunu kanıtlamak için ise Bobo Doll 
Deneyi’ni gerçekleştirdi.

Deneyde hacıyatmaz olarak bilinen oyuncak kul-
lanıldı. Deneye katılan çocuklar 3 gruba ayrıldı. 
İlk gruba, oyuncağa agresif davranışlar sergile-
yip zarar veren yetişkinlerin, ikinci gruba oyun-
cağa sevgi gösteren ve iyi davranan yetişkinlerin 
videosu izletildi. Üçüncü grup ise kontrol gru-
buydu, herhangi bir şey izlemediler. Çocuklar 
oyuncağın bulunduğu odaya gönderildiğinde 
ise izledikleri videolarla aynı davranışları sergi-
lediler. Saldırgan davranış sergileyen yetişkinleri 
izleyen erkek çocukların, erkek yetişkinleri daha 
fazla rol model olarak aldığı gözlemlendi. Kız-
larda da yine aynı sonuçlar çıktı. Bu da çocuk-
ların kendi cinsiyetinden olan yetişkinleri daha 
fazla örnek aldığını ortaya çıkardı.



FİLM SETİNİ YAŞAYABİLİR MİYİZ?

MUSTAFA ŞAMİL ŞEN
Rehberlik Hizmetleri Bölüm Başkanı

İnsanların çeşitli öğrenme kaynakları vardır. İnsan; 
gözlemleyerek, işiterek, model alarak, deneyerek, 
akıl yürüterek ya da bu yöntemleri birlikte kullana-

rak öğrenebilir. Bir çocuk yaşadığı çevrede kuşların 
uçabildiğini ama tavukların kuşlar gibi kanatları ol-
masına rağmen uçamadığını görerek büyüdüğünde 
tavukların uçamamasını yadırgamaz. Çünkü bu du-
rum yaşayıp, gözlemleyip öğrendiği bir gerçekliktir.

Geçmiş yüzyıllarda gerçekliğin dışına çıkmak gibi 
bir durum çok mümkün olmadığından yaşantıların 
gerçeklik algısını olumsuz etkileme gibi bir riski ne-
redeyse yoktu. Bu genel durumun dışına çıkabilen 
ya da çıkmış gibi görülen istisna şahsiyetler de (mu-
cizeler gösteren peygamberler; istihraçlar gösteren 
büyücüler, falcılar, kâhinler vs.) toplum tarafından 
olağanüstü olarak görülür ve onlara has kabul edi-
lirdi. Günümüzde sinema/film sektörünün bize sun-
duğu gerçeklik şüphesiz büyücülerin, sihirbazların 
bize sundukları gerçeklikten çok daha bize yakın ve 
alkışlayıp geçemeyeceğimiz kadar hayatımızın için-
de.
Her gün patır patır adam öldürüp hiç kimseye he-
sap vermeyen, sayısız ve sınırsız beraberlik yaşayıp 
hesapsız kitapsız ayrılabilen, kırk elli yaşlarında li-
seli âşıklar gibi yaşayan ama diğer yandan evlili-
ğe hazır olup olmadıklarına; eğer evli iseler çocuk 
sahibi olup olmamaya karar veremeyen, kaynağı 

belirsiz servetiyle lüks içerisinde yaşayan, bir eşya, 
bir davranış, bir söz ya da başka bir şeyle özdeşim 
içinde olup ona aşırı değer veren ya da ondan aşırı 
nefret eden, hayattaki yegâne gündemi şiddet, şeh-
vet ve tamah olan gerçeklikler sürekli gözümüzün 
önünde. Hayatımızın içinde parazit gibi yaşayan bu 
sunulmuş gerçeklikler gerçek olmadığı gibi normal 
de değil. Senaristlerin filmlerde özgün bir karak-
ter oluşturmak için donattığı nevi şahsına münha-
sır özellikler filmdeki karakteri patolojik bir vakaya 
dönüştürüyor çoğu zaman. Örnek olarak sunulan 
patolojik bir vaka…
Bu sanal gerçekliklerin bizi ne ölçüde etkilediği 
özellikle 2000’li yılların başından itibaren ülkemiz-
de çok tartışılsa da bilimsel olarak ele alınmış ve bu 
konuda bir politika üretilebilmiş değil. 
Reklamların, firmaların biz müşterileri kazanmak 
için hazırladıkları (çoğu zaman gerçeküstü) tanı-
tımlar olduğunu bilmemize ve çoğu zaman onları 
sıkıcı bulmamıza rağmen alışveriş yaparken reklamı 
yapılan ürünleri daha aşina bulduğumuz ve rekla-
mı yapılan ürünleri daha çok tercih ettiğimiz göz 
önünde bulundurulursa gerçek olmadığını bilerek 
de olsa izlediğimiz filmlerdeki gerçeküstü hayat tar-
zının bizim sosyal hayatımızı etkilemediğini düşüne-
bilir miyiz? Üstelik önceki nesiller maruz kaldıkları 
hormonlu gerçekliklere dışarıdan bir gözle bakabi-
lirken sonraki nesiller bu sanal dünyanın içine do-
ğuyorlar. Sizce onların tavukların uçamayacağını 
öğrenmesi nasıl ve ne zaman gerçekleşebilir?
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ÖZEL EĞİTİMDE AİLENİN YAŞADIĞI 
SORUNLAR

MERVE GÖREN BAYRAKOĞLU
Özel Eğitim Öğretmeni

İnsan yaşamındaki en önemli olaylardan biri kuş-
kusuz anne/ baba olmaktır. Ailelerine bir bireyin 
daha katılacağını öğrenen anne baba adayları 

çocukları ile ilgili plan yapmaya başlarlar. Ancak; 
hamilelikte, doğum sırasında ya da daha sonra ço-
cuklarının engelli olduğunu öğrenmeleriyle birlikte 
büyük bir hayal kırıklığına uğrarlar ve zor bir süre-
ce girerler. Özel gereksinimli çocuğu olan ailelerin 
tepkileri üç evre ve sekiz aşamadan meydana gel-
mektedir. Birinci evre şok, reddetme ve depresyon 
aşamalarından, ikinci evre karmaşa, suçluluk ve 
kızgınlık aşamalarından üçüncü evre pazarlık etme 
ile kabul ve uyum aşamalarından meydana gelmek-
tedir.

Aşama Modeli 
1. Şok: Aileler yetersizliği olan bir çocuğa sahip ol-

duklarında, beklemedikleri ve hazır olmadıkları 
bir durumla karşı karşıya kalırlar. 

2. Reddetme: Bu aşamada aile, yetersizliği olan bir 
çocuğu olduğunu kabul edemez, normal oldu-
ğuna ilişkin kanıtlar arar. Çeşitli uzmanlara baş-
vurarak umduğu tanıyı bulmaya çalışır.

3. Depresyon: Aile tüm çabalarına rağmen, çocuk-
ların yetersizlik durumunun ortadan kalkmadı-
ğını fark eder, yoğun bir üzüntü ve keder hisse-
der. Bu dönemde aileler, çevreleriyle ilişkilerini 
en aza indirir ve normal çocuk özlemi duyarlar.

4. Karmaşa: Aileler bir yandan olumsuz duygular 
yaşarken, diğer yandan çocuklarını sever ve 

ona en iyi bakımı sunmak isterler. Bu durum an-
ne-babanın karmaşık duygulara kapılmalarına 
neden olur.

5. Suçluluk: Bu aşamada aile sürekli olarak “Neden 
böyle bir sorunla karşılaştık?” sorusunu sorar. 
Bu dönemde aileler çocuklarının yetersizliğine 
geçmişte yaptıkları hataların sebep olduğunu 
düşünebilirler.

6. Kızgınlık: Aile öfke göstermeksizin ya “Neden 
ben?” sorusunu sorar ya da öfkesini dışarıda-
ki kişilere yönlendirir. Doktorlar ve öğretmenler 
gibi uzmanların yanı sıra eşler, normal gelişim 
gösteren kardeşler de anne babaların öfkesine 
hedef olabilirler.

7. Pazarlık Etme: Bu dönemde aile, çocuğun yeter-
sizliğini ortadan kaldırmanın yollarını arar. Aile 
için önemli olan çocuğun normal hale gelme-
si olduğundan ebeveynler herkesle anlaşmaya 
girebilecek durumdadır. Bu kişi tıp doktoru, 
uzman, sihirli güçleri olduğu sanılan biri hatta 
Tanrı olabilir. 

8. Kabul ve Uyum: Bu aşamaya erişebilen anne ba-
balar, çocuklarını olduğu gibi kabul etmeye, 
çocuğu ailenin bir üyesi olarak benimsemeye 
hazırdırlar. Bu aşamada aile, yetersizliği olan 
çocukla ilişki kurar, gereksinimlerini karşılama-
ya çalışır .(Cavkaytar, 2010).

Özel eğitimde aileler birçok sorunla karşılaşmakta 
ve çoğu zaman bu sorunların çözümüne ulaşmak-
ta sıkıntı yaşamakta ve yalnız başına kalmaktadır. 
Özel gereksinimli çocuğa sahip olan ailelerde en 
büyük yıpranma payı genelde anne üzerindedir. 
Anne sürekli olarak çocuğunun sorunu ile ilgilen-
mekte, okula götürmekte, gerektiğinde işinden ay-
rılıp çocuğa bakmakta, uzmanlarla öğretmenlerle 
görüşmektedir. Baba ise daha çok maddi olarak 
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imkânlar yaratmakla meşgul olmaktadır. Durumun 
bu şekilde olması anneyi babaya göre daha çok 
yıpratmakta ve aile içi sorunlara, aile parçalanma-
larına sebebiyet vermektedir. Bu konuda anne ve 
babalar bilgilendirilmeli ve sorumlulukları beraber 
üstlenmeleri sağlanmalıdır.
       Aileler özel eğitimle ilgili bilgilere ulaşmakta so-
run yaşamaktadırlar. Çocuklarının yaşadığı sorunun 
boyutunu, neler yapabileceklerini ve nerelerden 
yardım alacaklarını bilememektedirler. Bu nedenle 
bu konuda medyanın da aracılığıyla paneller, kon-
feranslar, seminerler vasıtasıyla ailenin bilgilendiril-
mesi önem arz etmektedir. Aileler özel eğitimle ilgili 
hukuki haklarını da tam anlamı ile bilmemektedir. 
Dolayısıyla aileler karşılaştıkları sorunları çözeme-
mekte ve yasal haklarını bilemedikleri için talep ve 
itirazda bulunamamaktadırlar. Aynı zamanda aile-
ler devletin yardımlarından tam anlamı ile haberdar 
olamamaktadırlar. Aileler yapılan yardımları çoğu 
kez tavsiye üzerine almakta veya bir başka ailenin 
haber vermesi sonucu yardımlardan faydalanmak-
tadırlar.

Aileler çocuklarının durumundan dolayı sosyal ya-
şamlarını bitirmektedirler. Genel olarak ailelerin 
çocuklarının durumunu kabullenemeyip sosyal çev-
reden kendilerini ve çocukları uzaklaştırmaları ve 
sosyal çevrenin aileyi ve bireyi dışlaması durumları 
ortaya çıkmaktadır. Bu gibi durumlarla karşılaşma-
mak için aile ve sosyal çevre eğitilmelidir. Aileler 
çocuklarının gereksinimleri hakkında bilgi sahibi 
değildirler ve bilgilendirilmeleri gerekmektedir. Sa-
dece fizyolojik ihtiyaçlarını karşılamalarının yeterli 
olacağını düşünmektedirler hâlbuki bireylerin başka 
ihtiyaçları da vardır. Aileler bu konuda bilgilendiril-
melidir.

Ailelerde yaşanan sorunlar incelendiğinde; Toplu-
mun bakış açısından rahatsız olma, sosyal çevrede 
iletişim kurmada zorlanma, gelecek kaygısı yaşa-

ma, hayal kırıklığı yaşama, suçlama ve suçlanma 
duygusu yaşama, zihinsel engelli bir çocuğa sahip 
olunca şok durumu yaşama, aile içinde yaşanan 
iletişimde bozulma, zihinsel engelli çocuğun tedavi 
aşamasında zorluklar yaşama, zihinsel engelli ço-
cuğun durumu hakkında diğer aile üyelerine ve çev-
reye sürekli açıklamada bulunma, zihinsel engelli 
çocuğun davranışını kontrol etmede zorluk çekme, 
zihinsel engelli çocuğa bazı becerileri öğretebilmek 
için bilgi gereksinimi duyma, sosyal çevreden des-
tek görme, zihinsel engelli çocuk için gerekli özel 
araçları sağlamada güçlük çekme, aile sorunları 
hakkında düzenli olarak konuşma, danışmanlık ih-
tiyacı hissetme, evdeki çocuk bakımı ve diğer işlerin, 
kimler tarafından yapılacağı konusunda belirsizlik 
yaşama, zihinsel engelli çocuğa sahip olmanın eş-
ler arası ilişkiyi olumsuz etkilemesi(sevgi, saygı vs.) 
zihinsel engelli çocuk ile ilgili sorunları paylaşma-
da güçlük yaşama, zihinsel engelli çocuğa ilişkin 
sürekli bir kaza ya da yaralanma korkusu yaşama, 
zihinsel engelli çocuğun kardeşleriyle uyum sorunu 
yaşaması, zihinsel engelli çocuk dışında diğer ço-
cuklarına yeterli ilgiyi gösterememe, çoğu sorunla 
kendi başlarına mücadele etmeleri, yeterli seviyede 
tedavi, bakım, gelişim ve eğitim almalarının zor ol-
ması gibi durumlar gözlenmektedir.    
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Leon Festinger ve James Carlsmith – Bilişsel Uyumsuzluk Deneyi
Deneyin amacı çelişen tutum, inanç ve davranışlar karşısında insanların dengeyi sağlamak için 
verdiği tepkileri incelemekti. Rahatsızlık ve çelişki yaratan durumda çelişkiyi en aza indirmek, 
ortadan kaldırmak ya da yeniden dengeyi kurmak için neler yapılabileceği görülmek istenmişti.

Öncelikle katılımcılar teker teker bir odaya alındı ve yaklaşık 1 saat sürecek oldukça sıkıcı görev-
leri tamamlamaları istendi. Tüm katılımcılar bu görevleri yaparken çok sıkılıştı. Çıkarken onlar-
dan dışarıda bekleyen diğer katılımcıya, deneyin oldukça eğlenceli olduğunu söylemeleri istendi. 
Bunu yapmaları karşılığında bazı katılımcılara 1 dolar verilirken bazılarına 20 dolar verildi. Hep-
si, çıktıktan sonra bekleyen kişiyi deneyin eğlenceli olduğuna inandırdı. Gitmeden önce 1 dolar 
ve 20 dolar verilen katılımcılara deneyin eğlenceli olup olmadığı soruldu. 20 dolar verenler sıkıcı 
olduğunu söylerken 1 dolar verenler deneyin eğlenceli olduğunu söylüyordu.
Deney sonucunda, sadece 1 dolar alan katılımcılar başka birini ikna etmek için 1 doların yeterli 
olmadığını düşündükleri için uyumsuzluk yaşadılar. 1 dolar karşılığında bunu yapmak mantıklı 
olmadığı için kendilerini deneyin eğlenceli olduğuna inandırdılar. 20 dolar alanlar ise aldıkları 
parayı yalan söylemeri için tatmin edici buldu ve aslında hiç eğlenmediklerini rahatça söyleye-
bildiler. Yani aslında bilişsel uyumsuzluk yaşadığımız durumlar karşısında davranışları değiştiremi-
yorsak tutumları değiştiriyoruz.





GENEL MÜDÜRÜMÜZ SAYIN MEHMET NEZİR GÜL, İSTAN-
BUL ÜNİVERSİTESİ CERRAHPAŞA İLE PROTOKOL İMZA-
LADI.

Bu protokol ile BİLSEM’lerde görevli öğretmenleri-
miz lisansüstü eğitimlerini İstanbul Üniversitesi-Cer-
rahpaşa’da yapabilecekler ve iki kurum arasında 
eğitim, öğretim ve araştırmaya ilişkin iş birliğine gi-
dilecek...

GENEL MÜDÜRÜMÜZ SAYIN MEHMET NEZİR GÜL, İŞİTME 

ENGELLİLER HENTBOL A MİLLİ TAKIMINI ZİYARET ETTİ.
Genel Müdürümüz Sayın Mehmet Nezir Gül ve Reh-
berlik Hizmetleri Daire Başkanımız Sayın Dr. Murat 
Ağar, İşitme Engelliler Hentbol A Millî Takım Aday 
Kampına ziyarette bulunarak özel sporcularımızla 

özel vakitler geçirdi. 

HEPİMİZ İÇİN BİR İLK OLSUN; “ELLERİMİZ KONUŞSUN”

Özel Eğitim ve Rehberlik Hizmetleri Genel Müdür-
lüğü özel eğitim ihtiyacı olan öğrencilerimize zengin 
içeriklerle dolu uzaktan eğitim programları hazırla-
maya devam etmektedir.

BİLİM VE SANAT MERKEZLERİ MÜZİK YETENEK ALANIN-
DA BİREYSEL DEĞERLENDİRMEYE ALINACAK ÖĞRENCİ-
LER İÇİN TANITIM VİDEOSU YAYIMLANDI.

Bilim ve sanat merkezlerimiz için müzik yetenek ala-
nında bireysel değerlendirmeye alınacak öğrencile-
rimize yol gösterici tanıtım videomuz yayımlandı..
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GENEL MÜDÜRÜMÜZ SAYIN MEHMET 
NEZİR GÜL, İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

CERRAHPAŞA İLE PROTOKOL İMZALADI
 

Lisansüstü eğitimler için adımlar atmaya devam 
ediyoruz..

Öğretmenlerimizin yüksek lisans ve doktora eğitim-
lerine ilişkin iş birliği protokolünü Genel Müdürü-
müz Sayın Mehmet Nezir Gül ile İstanbul Üniversi-
tesi-Cerrahpaşa Rektörü Sayın Prof. Dr. Nuri Aydın 
imzaladı.

Bu protokol ile BİLSEM’lerde görevli öğretmenleri-
miz lisansüstü eğitimlerini İstanbul Üniversitesi-Cer-
rahpaşa’da yapabilecekler ve iki kurum arasında 
eğitim, öğretim ve araştırmaya ilişkin iş birliğine 
gidilecek.  

Özel Yeteneklilerin Geliştirilmesi Daire Başkanımız 
Sayın Mecit Ramazan Barın’ın da katıldığı iki kurum 
arasında yapılacak iş birliğine yönelik protokol imza 
töreni Avcılar Merkez Yerleşkesi Rektörlük binasında 
gerçekleştirildi. Protokole göre, bilim ve sanat mer-
kezlerimizde görev yapan öğretmenlerimiz, lisan-
süstü eğitimlerini İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa 
Hasan Âli Yücel Eğitim Fakültesi Özel Eğitim Bö-
lümü, Özel Yetenekliler Anabilim Dalı bünyesinde 
açılacak lisansüstü (yüksek lisans ? doktora) prog-
ramlarında yapabilecekler ve ayrıca İstanbul Üni-
versitesi-Cerrahpaşa’nın altyapısı ile öğretim üye-
lerinin bilgi ve tecrübelerinden yararlanarak AR-GE 
çalışmalarında bulunabilecekler. Protokol uyarınca 
İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa öğretim üyeleri ile 

bilim ve sanat merkezi öğretmen ve öğrencileri, yüz 
yüze ya da e-konferans yoluyla düzenlenecek bilim 
söyleşilerinde bir araya gelebilecek.  

BİLSEM Ailesi’ne hayırlı uğurlu olsun.

Martin Seligman – Öğrenilmiş Çaresizlik Deneyi
Deneyin amacı, kişinin çaba gösterdikten sonra iste-
diği sonuca ulaşamaması durumunda sonucu değiş-
tiremeyeceğine olan inancın ölçülmesi. Martin Selig-
man, kişinin bir işi başaramayacağına inandığında 
kendini çaresiz hissedeceğini ve durumu değiştirmek 
için başarılı olabilecekken hiçbir şey yapmayacağını 
düşünüyordu.

Öğrenilmiş çaresizlik deneyi için köpekler toplamda 
3 gruba ayrıldı. Deney iki aşamadan oluşuyordu. İlk 
gruptaki köpekler bir kutuya koyuldu ve elektrik şoku 
verildi. Kutunun içindeki düğmeye bastıklarında şok 
kesiliyordu. Bu gruptaki köpekler kısa sürede düğ-
meye basarak şoku kesmeyi öğrendiler. İkinci grup-
taki köpeklere de aynı işlem uygulandı ancak onlara 
verilen elektrik şoku düğmeye basınca kesilmiyordu. 
Köpekler birkaç defa düğmeye basmayı deneyip 
sonunda vazgeçmişlerdi. Son olarak kontrol gru-
bundaki köpeklere daha önceden hiç elektrik şoku 
verilmemişti. Deneyin ikinci aşamasında köpekler 
kısa bir çitle ikiye ayrılmış bir kutuya yerleştirildiler. 
Kutunun bir tarafında elektrik şoku varken diğer ta-
rafında yoktu. Elektrik verildiğinde düğmeye basa-
rak elektriği kesebilen grup ile deney grubu çitten 
atlarken ikinci gruptaki köpekler elektrik akımından 
kaçmadılar. Yani ikinci gruptaki köpekler çaresizliği 
öğrenmişti…
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